مرحوم کی وصیت کے بغیر اس کی طرف سے حج بدل کروانا کیسا؟

مجیب: مفتی محمد قاسم عطاری

فتویٰ نمبر: AQS- 2642

تاریخ اجراء: 01 محرم الحرام 1446ھ / 08 جولائی 2024ء

دارالافتاء اہلسنت

(دعوت اسلامی)

سوال

کیا فرماتے ہیں علمائے دین و مفتیان شرع متین اس مسئلے کے بارے میں کہ ہمارے والد صاحب پر حج فرض تھا، لیکن انہوں نے حج نہیں کیا اور فوت ہو گئے اور حج کے لیے وصیت بھی نہیں کی۔ اب کیا ورثان کی طرف سے حج بدل کر سکتے ہیں یا کسی کے ذریعے کروا سکتے ہیں؟